omit tamus quod præcepta fidei & sacramentorum, quæ comitem habent gratiam, nullo pacto imple re potest. Vnde & diuus Thomas inquit, quod quāvis in statu naturæ integrè potuisset homo omnia servare mandata: natura tamen iam saucia, id minime præstare potest, nec diu durare quin decidat in: lumen, & cœnum, & fœtorem peccati. Idquæ experimento abunde comprobatur, homines à diuina gratia & benevolentia alienos, frequentè fœtore peccati & corruptione infici: neque aduersus actus dæmonis & tentationes esse validos. Neque argumenta illud aliquid habet consequentia: Potest homo vnam aut alterum incursionem sustinere, vnam, aut alteram corruptionem peccati fugere, possit ergo omnes. Contrarium comprobatur experimentum in homine languenti & valetudinario: Qui quāvis possit passus aliquot rectâ iræ, haud tamen longius progredi. Augusti. lib. de hæresibus: Ad hæresim pertinet Pelagiorum, & credant sine gratia hominem posse facete omnia diuina mandata. Eodem pertinet sanctus Canon concilij Meleuitani, quo anathema pronuntiatur, quicunque dixerit, ideo gratiam iustificationis nobis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius per gratiam possumus implere: quasi si diuina gratia & favor desellet, implere omnia diuina mandata possemus, & tabem omnem peccati & corruptionem fugere. Obreamque rem aduersus Pelagium non solum damnatum est, posse hominem implere omnia diuina mandata proprijs viribus meritari, sed & quod posuit implere omnia, omnēq; sceleris corruptio-

S. s. nem

nem fugere citra diuinam opem.  
Igitur plagam istam natura nostra  
per peccatum accepit, ut omnem  
peccati foetorem & corruptionem  
fugere non possit, sine peculiari Dei  
gratia & auxilio. Quamuis enim in-  
terdum peccatum operis possimus  
fugere, sed foetorem oris, ne scilicet  
verbo labamur, laedamus, aut digni-  
tatem nostri animi, aut proximi fa-  
mam, aut maiestatem Sponsi, diffici-  
limum est. Qui enim non offendit  
verbo, ut inquit Iacobus, hic per-  
fectus est vir. Et lingua membrum  
lubricum laboriosè intra rationis  
metas à nobis possit contineri. Quę  
admodum ergo corruptus homo  
per peccatum foetorem operis & o-  
ris fugere non potest, ita etiam, &  
si adsit diuina gratia, quamvis bo-  
nus odor ipsis sentiatur operibus,  
frequentius tamen sentitur verbis:  
statim enim sequitur confessio deli-  
eti, gratiarum actio acceptis benefi-  
cijs, laus & encomium diuinae boni  
tatis: quę omnia optimum odorem,  
pomorum scilicet, Sponsus appellat  
præsenti carmine. Nam sicut ex a-  
bundantia cordis erumpunt boni  
odoris opera, ita etiam & bonus o-  
dor sermonis. Quę omnia aduersus  
corruptionem, & tabem, & graue-  
olentiam peccati depugnant. Sed  
quemadmodum necessarius est bo-  
nus odor aduersus priorem plagam  
nostrae naturae inflictam, ita etiam  
& vinum præstantissimum siue mu-  
stum ex botrys expressum, quod nos  
faciat idoneos dilecto, siue ut alij  
vertunt amorphis. Sic enim ver-  
tunt quidam. [ Sit palatum tuum  
velut madens vino præstantissi-  
mo, quod meis amorphibus redeat ido-  
neum, ad ea quę rectissima sunt. ]  
Diximus alteram plagā nobis per-

peccatum inflictedam frigus esse &  
algorem, vnde contrahitur tor-  
por, ut minus simus sufficietes,  
minusque idonei ad præstanda &  
exequenda dilectionis & amoris  
debita. Ut igitur superius gratissi-  
mus odor depellebat malevolentiam  
peccati, ita etiam & calor vini in  
præsenti vires restituit & calorem,  
ut diuinis amorphibus diuineque cha-  
ritati idonei efficiamur. Quocirca  
diu Thom. 1. 2. quæstio. 109. articu-  
3. rogatus an possit homo proprijs  
viribus Deum super omnia dilige-  
re, respondet: potuisse quidem ho-  
minem id efficere in statu naturæ  
integræ, sola iustitia originali pre-  
ditus, citra gratiam & auxilium a-  
liud peculiare: nam cùm nulla ades-  
set peccandi causa, nec facultates na-  
turales fractæ essent & debilitatæ  
per peccatum, & se & sua omnia in  
Deum referre potuisset, vt Deus fi-  
nis erat luce rationi consentaneus:  
post peccatum vero id præstare  
non poterit. Neque enim diu du-  
rare possit sine peculiari gratia &  
auxilio, quin in facinus aliquod  
prolabatur: cùm quo stare non  
possit dilectio Dei naturalis super  
omnia. Sed hæc omnia prætermittamus, Theologis disputanda pu-  
blicis in conflicationibus. Sed si de  
diuina charitate & dilectione lo-  
quamur, quemadmodum exigi-  
tur ab Sponsa, qualis prædicatur  
in Euangelio: celebratur a Pau-  
lo, ut Sponsus diligatur a nobis,  
tanquam qui solus possit nos effi-  
cere beatos & fœlices, nusquam præ-  
stare possit homo sine peculiari Dei  
gratia: hoc est, sine præstantissimo  
vino nostros animos calefaciente,  
reficiente vires, & membra inte-  
rioris hominis ad rem exequendam  
refor-

**August.** refocillante. Vnde diuus Augusti. Epist. ad Vitalem: Liberū arbitriū aū diligendum Deum peccati gravitate perdidim⁹. Et lib. de gra. & li-  
**Cap. 18** berō arbitrio, eos damnat omnino tanquam Pelagianos, qui afferūt di-  
 lectionem Dei non esse illius donū.  
 Et subdit Ioannis verba, Charissimi  
 diligamus non inuicem quia chari-  
**s. Can. 4** tas ex Deo est. Primum (inquit Au-  
 gustin.) diligamus inuicem, lex est:  
 quod autem subditur, dilectio a  
 Deo est, gratia est. Hęc eadem in cō-  
 cilio Milvitanō, & in Concilio A-  
**Can. 4.** rauſciano. Solet a quibusdam que-  
 ri, an acceperit Sponsa præceptum  
 aliquod peculiare dilectionis Spon-  
 si, an potius nullum accepit singula-  
 re præceptum: sed diligere Deum  
 idem sit, quod præcepta seruare de-  
**Ioan. 14** calogi, iuxta illud, Si quis diligit me,  
 mandata mea seruabit: Et illud ad  
**Rom. 13** Rom. Plenitudo ergo legis est cha-  
 ritas. Nulli ramen dubitandum est,  
 quin Sponsa præter cetera legis mā-  
 cata peculiare acceperit dilectionis  
 præceptū, Mar. 12. Diliges Dñm Deū  
 tuū ex toto corde tuo, & ex tota ani-  
 ma tua, & ex tota mēte. Vbi & dile-  
 ctionis modus, & ipsa dilectio præ-  
 cepitur. Adeo Spōſe in istum fuit  
 præceptum hoc dilectionis & amo-  
 ris, ut teste Pau. finis totius legis sit  
 charitas. Et Christus magister vitæ,  
**Matt. 22.** In his duobus mandatis tota lex pē-  
 det & Prophetæ. Hic odor bonorū  
 operum gratissimus, hoc vinū præ-  
 stantissimum, quo vno depellitur  
 frigus nostri animi, solo constat be-  
 neficio Spōſi. Nam citra illius opē,  
 neque fragrantiam confessionis, fi-  
 dei, sermonis integri, dilectionis, &  
 charitatis, neque bonorum operum  
 præstare possimus: multo minus, suf-  
 ficientes esse diuinis amoribus, con-  
 ceptis igniculis charitatis: & tamen

rogat Sponsus Sponsam, illius os, &  
 guttur reddat gratissimum odorem:  
 illius palatum madeat etiam præla-  
 tiſſimo vino: ad infinuandam liber-  
 tam arbitrij. Nā tamen ſi gratiam  
 in nobis & auxiliis ipſe operetur &  
 cōferat: ſed vt a gratia ipia & fau-  
 ore prodcant bona opēta, vt calore  
 vihi excitati ad bene operadū pro-  
 grediamur, ſi in pœnum diuina gratia  
 fauore & benevolentia arbitriū no-  
 strū requiritur. Sed cu perit, excitati  
 eum postulat bonum odorem, ſecu-  
 tam præbet, vt bene bleat Sponsa:  
 cum odore exigit, vihi calorem in-  
 fundit, qui nos efficiat idoneos, &c.  
 Quod ſequitur: [ Dignum dilectio  
 meo ad potandum, dentibusque il-  
 lius ad ruminandum ] quidam ita  
 vertunt, [ Quod meis amoribus re-  
 dat idoneum, ad ea que rectissima  
 ſunt, quodque diſertum faciens la-  
 bia dormientium. ] Vituperant alijs  
 poſtremum hunc locum [ quod e-  
 ruat faciat labia ſenuum. ] Uter-  
 que ſensus poſſit tollerari. Primus  
 gratiam habet venustatis. Nam vt  
 viñum faciat diſertos homines, ni-  
 hil habet admiratione dignum. Nā  
 vt dixit ille, Fœcundi calices, &c.  
 Sed cu habeat viñum ſuā naturā  
 vim cōciliandi ſomnum, vt Plinius  
 inquit: quomodo igitur hoc viñum <sup>Plin. lib.</sup>  
 vituperat dormientes? Sed ita ſane <sup>23.</sup>  
 res habet. Hoc genus viñi præſtatil-  
 ſimi ſomnum conciliat, cum quem-  
 piā inebriat: vt ſomn⁹ ſit, quē admo-  
 dum ſuperius diximus, animi ſereni-  
 tas, & tranquillitas: & tamē dormie-  
 tes excitat, expergeſatq; a ſomno:  
 quēadmodū Pau. Apost. huius viñi  
 calore excitus, & impulsus, diebat.  
 Hora eft iam nos de ſomno ſurgere. <sup>Rom. 13</sup>  
 Et iterum. Nox præcessit, dies au-  
 tem appropinquauit. Et regius va-  
 tes David, Nunquid qui dormit, &c. <sup>Pſal. 40</sup>

Qui-

**Quidam** verba illa; dignum dilecto me o, si fuerat verba esse Sponsæ, quæ sermonem Sponsi interrum pit propter affectus vchementiam: quasi Sponso guttur & os cōmen- dante, dicat Sponsa, ita Sponsæ mi verum est quod dicas: optimum vi- num est quo tu oblecteris, quod que dentes tui ruminare non desinant: quæadmodum solet qui vinum in- signiter bonū biberunt, dentibus & labijs illud quodammodo rumiare. Alius ex codē autore sensus. Dignū dilecto, pro dignū dilectis. De qui- bus su perias, Bibite & inebriamini charitissimi.

*Ego dilecto meo, & ad me conuer-  
sio eius.*

**S**pōsa prōptam se & expeditā ostēdit, vt ea p̄fester, quæ iubet Spon- sus, cū inquit. [Ego dilecto meo.] Et rencētia vtitur, ppter causas addu- etas. 2. cap. Simul miratur illius boni tatem, cūm inquit: [Et ad me conuer- sio eius.] Duplex est enim legis promulgatio, altera p̄œnæ & suppli- tij, quæ peccato debentur: altera ve- rō gratiæ & charitatis quæ per Euā gelium reuelantur. Prima fœmina post admissum facinus, & expugna- Gen. 3 tas diuinas leges, audiuit, Multiplicabo œrumnas tuas, & conceptus tuos: in dolore paries filios & sub viri potestate eris: Et ipse dominabi- tur tui. Quod quidam verterunt, Et ad virū tuū cōuersio tua. Quasi di- cat. Ego te ab initio pari honore & dignitate formau: quemadmodum em tuo viro & tibi omniū principa- tum concreddidi: ceterum quia abu- sa es honoris dignitate, te tuo viro subiicio, vt illum dominum agnos- cas: & quia nesciuisti imperare, dis- ce bene regi. Melius est enim, vt il-

lum habeas dominū, quam vt im- pauide & libere vivens per omnia p̄cipitia feraris. Et ad virū tuū (inquit) cōuersio tua. Quidquid e- nīm sub potestate alicuius est, ad il- lud semper spectat, semper illud in- tuctur, & exoptat, p̄fertim si non tantum volūtate, sed naturā ea sub iectio constet. Quocirca quoniam mortalis homo sub diuina potesta- te est, ad eam semper refert quid- quid agit, ipsum implorat: Deus est illius desyderium, illiusque vir- tus. Venustissima sancte phrasis He- braica. Ita enim uirtus fert, vt ma- iora semper appetamus, in ea fera- mur proni. Bene proinde, Ad virū tuū cōuersio tua, dicitur in pro- mulgatione p̄œnæ. Sed alia est pro- mulgatio Euangeli, longe diversa. [Ad me (inquit) conuer- sio eius.] Olim propter peccatum fœmina cō- uertitur ad vi. um, vt illum obser-uet, & intucatur. Nūc vit ad fœmi- na conuertitur, Christus ad Eccle- siam, vt tota maledictio in benedi- ctionem vertatur. Dicatum est mu- lieri, Multiplicabo conceptos tuos: in dolore paries filios, vt scilicet non tātū electos & p̄destinatos parias, sed & dānatōs & reprobatos. Christus verō genuit quāplurimos vir- tute passionis, Esai. 51. Generationē cius quis enarrabit? Sed genuit elec- tos. Nā huius partus fructus & fœ- licitatē illi tantum assequentur, qui elec̄ti sunt. Prima fœmina ad virū conuertitur, hoc est, illi seruit, p̄- betq; obsequia. Cōtra verō Christus carnem afflumpfit, vt seruiret Spon- sæ charissimæ, vt ministrū ageret. E- go (inquit) in medio vestrū lū tāquā Met. 20 qui ministrat. Filius hominis nō ve- nit ut ministraret ei, sed ut ministra- ret. Et Pau. cū appellauit ministrū Rom. 15 circucisionis. Deniq; cępit se cōuer- terc

**Phil. 2** tere ad Sponsam; cùm semetipsum  
exinaniuit, formam servi accipiens,  
in similitudinem hominum factus,  
&c. Fœlix rerum commutatio, vt  
quod fœmina in supplitium acce-  
rat, id ipsum accipiat Sponsus, vt fœ-  
minam, Sponsam scilicet charissimā  
incredibili afficiat honore.

*Veni dilecte mi, egrediamur in agrū,  
commoremur in villis. Mane  
surgamus ad vineas, videamus si  
floruit vinea, si flores fructus  
parturiunt, si floruerunt malapu-  
nica: ibi dabo tibi vbera mea.*

**S**pousa Spōsum inuitat ad deambu-  
landum, quemadmodū Spon-  
sus Sponsam cap. 2. Qua inuitatio-  
ne adumbratur totum mysterium  
promulgationis Euangeli. Aduer-  
te proinde Christiane lector Eſai,  
prophetam, qui de promulgatione  
Euangeli fuit vaticinatus, sic habe-  
re. Et erit in nouissimis diebus: vt  
per nouissimos dies, postrema tem-  
pora intelligamus, reuelationem